

PASSIVO

Composizione:

Voce 120 - Capitale**836.384 836.384**

Composizione:

	2011	2010
Capitale		
- Azioni ordinarie	836.384	836.384
- Altre azioni (da specificare)	0	0
	836.384	836.384

Il capitale pari a 836.384 migliaia di euro, è rappresentato da 1.257.637.210 azioni ordinarie prive di valore nominale di proprietà del Ministero dell'Economia e delle Finanze.

La Società non ha emesso "azioni di godimento" né "obbligazioni convertibili in azioni".

* * * *

Le voci 160 e 170 del passivo, rispettivamente "Riserve" e "Riserve da valutazione" sono commentate nella parte D – Informazioni sul patrimonio .

Parte C - Informazioni sul Conto Economico**Voce 10 - Interessi attivi e proventi assimilati****11.327 14.300**

Composizione:

	Titoli di debito	Finanz.ti	Altre operazioni	Totale 2011	Totale 2010
Attività finanziarie detenute per la negoziazione	2.056	0	0	2.056	500
Attività finanziarie valutate al fair value	0	0	0	0	0
Attività finanziarie disponibili per la vendita	0	0	0	0	0
Attività finanziarie detenute sino alla scadenza	0	0	0	0	0
Crediti:					
- Crediti verso banche	1.529	0	4.507	6.036	6.604
- Crediti verso enti finanziari	0	89	0	89	495
- Crediti verso clientela	357	2.709	6	3.072	6.629
Altre attività	0	0	74	74	72
Derivati di copertura	0	0	0	0	0
Totale	3.942	2.798	4.587	11.327	14.300

Il decremento degli interessi attivi rispetto al 2010 è riconducibile alla diminuzione intercorsa, per il 2011, negli interessi di mora per un valore di circa 3,3 milioni di euro. La diminuzione è riconducibile alla decisione della società di contabilizzare gli interessi di mora esclusivamente all'atto dell'incasso o in fase di insinuazione all'attivo fallimentare.

Voce 20 - Interessi passivi e oneri assimilati**(262) (400)**

Composizione:

	Finanz.ti	Titoli	Altro	Totale 2011	Totale 2010
Debiti verso banche	0	0	0	0	0
Debiti verso enti finanziari	(26)	0	0	(26)	(41)
Debiti verso clientela	(215)	0	(21)	(236)	(359)
Titoli in circolazione	0	0	0	0	0
Passività finanziarie di negoziazione	0	0	0	0	0
Passività finanziarie valutate al fair value	0	0	0	0	0
Altre passività	0	0	0	0	0
Derivati di copertura	0	0	0	0	0
Totale	(241)	0	(21)	(262)	(400)

Gli interessi per debiti verso Enti Finanziari riguardano gli interessi riconosciuti per la gestione della liquidità di una società controllata, mentre gli interessi per debiti verso clientela comprendono 215 migliaia di euro per il riconoscimento di interessi al Fondo di Rotazione e 21 migliaia di euro per la liquidazione di oneri spettanti ad un cliente, a seguito della definizione di un contenzioso.

Voce 30 - Commissioni attive**65.711****65.418**

Composizione :

	2011	2010
Garanzie rilasciate	39	50
Servizi di :		
- gestione fondi per conto terzi e convenzioni	61.752	59.003
- altri	3.217	5.707
Altre commissioni (emolumenti)	702	658
	65.711	65.418

La sottovoce più significativa delle commissioni attive, " gestione fondi di terzi e convenzioni", di 61.752 migliaia di euro, comprende la valorizzazione dei lavori in corso per 1.357 migliaia di euro su titolo I, titolo II e contratti di sviluppo, e i corrispettivi per le attività di seguito elencate:

	2011
D.lgs 185/2000 Titolo II	24.628
D.lgs 185/2000 Titolo I	6.428
Poli museali d'eccellenza	2.961
Assistenza tecnica PON REC	2.529
P.O. Attrazione Investimenti	1.866
Industria 2015 P II	1.809
Committenza Pubblica - Del. CIPE 62-130/02	1.658
PON-GAS Servizi Pubblici Locali	1.592
Studi di Fattibilità - Del. CIPE 62-130/02	1.573
Dissesto idrogeologico Sicilia	1.292
MUR marketing territoriale	1.138
INV.EN.1.2 POI EE Valutazione	1.145
POI Energia MIBAC	1.075
MISE Lotta alla contraffazione	1.048
Audit Ministero dell'Interno	738
L. 181/89	724
Brevetti MISE	718
POI Energia MISE	654
POAT S.O.C.R.A.T.E. Trasversale	633
Serv. Avanzati scuole mezzogiorno	444
SAX	461
Supporto al CNCU	417
Giustizia digitale	385
Spinner 2013	344
Fondo Salvataggio e Ristrutturazione	310
Altre commesse	3.826
	60.395

Voce 40 - Commissioni passive**(17.885) (15.160)**

	2011	2010
Garanzie ricevute	(39)	(54)
Servizi ricevuti da terzi (per gestione leggi in concess. e convenz.)	(17.813)	(15.068)
Servizi di incasso e pagamento	(33)	(38)
Totale	(17.885)	(15.160)

Di seguito si elencano le attività relative alle commissioni per "Servizi per gestione leggi in concessione e convenzioni", di cui 4.478 migliaia di Euro per servizi prestati da società controllate.

	2011	2010
D.lgs.185/2000 titolo II	10.732	12.152
Poli Museali D'Eccellenza	1.195	1.236
Dissesto Idrogeologico Calabria Puglia Sicilia	1.573	
D.lgs.185/2000 titolo I	934	1.019
POI Energia MIBAC	740	0
Recupero Arsenali Militari	374	0
POAT S.O.C.R.A.T.E. Trasversale	352	0
Committenza Pubblica - Delibera CIPE 62 - 130/02	279	0
Industria 2015 PII	262	0
Gestioni Impianti Sportivi	260	0
Studi di fattibilità - Delibera CIPE 62 - 130/02	200	0
PON GAS Servizi Pubblici Locali	195	0
Altre commesse	717	661
	17.813	15.068

Voce 50 - Dividendi e proventi assimilati**2.365 1.130**

Composizione:

	2011		2010	
	Dividendi	Proventi da quote di O.I.C.R.	Dividendi	Proventi da quote di O.I.C.R.
Attività finanziarie detenute per la negoziazione	0	0	0	0
Attività finanziarie disponibili per la vendita	0	0	0	0
Attività finanziarie valutate al fair value	0	0	0	0
Partecipazioni:				
- per attività di merchant banking	480	0	1.130	0
- per attività di non merchant banking	1.885	0	0	0
Totale	2.365	0	1.130	0

L'importo rappresenta gli utili la cui distribuzione è stata deliberata dalle società controllate Invitalia Partecipazioni Spa e Infratel Spa. Nell'ambito dell'attività di merchant banking l'Agenzia ha incassato dividendi pari a 480 migliaia di euro (Porto Turistico di Capri).

Voce 60 - Risultato netto dell'attività di negoziazione**(1.549) (481)**

La voce rappresenta il saldo netto negativo delle operazioni finanziarie imputabile sia alle valutazioni di fine esercizio dei titoli di debito in portafoglio - che registrano una minusvalenza netta *unrealized* di 1.842 migliaia di euro - sia ad utili netti realizzati per un importo netto pari a 293 migliaia di euro.

Composizione:

	Plusvalenze	Utili da negoziazione	Minusvalenze	Perdite da negoziazione	Risultato netto
Attività finanziarie					
Titoli di debito	515	366	(2.357)	(73)	(1.549)
Totale	515	366	(2.357)	(73)	(1.549)

Voce 80 - Risultato netto delle attività finanziarie al fair value**823 2.398**

Composizione:

	Plusvalenze	Utili di realizzo	Minusvalenze	Perdite di realizzo	Risultato netto
Attività finanziarie					
Titoli di debito	754	69	0	0	823
Totale	754	69	0	0	823

La voce rappresenta per 754 migliaia di euro la variazione positiva derivante dalla valutazione di fine esercizio e da 69 migliaia di euro dall'utile realizzato dalla vendita di un titolo.

Voce 90 - Utili (perdite) da cessione o riacquisto**430 87**

Composizione:

	2011			2010		
	Utile	Perdite	Risultato netto	Utile	Perdita	Risultato netto
Attività finanziarie						
Crediti	430	0	430	87	0	87
Attività disponibili per la vendita	0	0	0	0	0	0
Attività detenute sino a scadenza				0		0
Totale	430	0	430	87	0	87
Passività finanziarie						
Debiti	0	0	0	0	0	0
Titoli in circolazione	0	0	0	0	0	0
Totale	0	0	0	0	0	0
Totale	430	0	430	87	0	87

L'importo di 430 migliaia di euro rappresenta l'utile realizzato sulla vendita di tre titoli classificati nella voce 60 Crediti.

Voce 100 - Rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento

1.843

1.338

Rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento di crediti:

	Rettifiche di valore		Riprese di valore		2011	2010
	specifiche	di portafoglio	specifiche	di portafoglio		
Crediti verso banche						
- per leasing	0	0	0	0	0	0
- per factoring	0	0	0	0	0	0
- altri crediti	0	0	0	0	0	0
Crediti verso enti finanziari						
- per leasing	0	0	0	0	0	0
- per factoring	0	0	0	0	0	0
- altri crediti	0	0	0	0	0	0
Crediti verso clientela						
- per leasing	0	0	0	0	0	0
- per factoring	0	0	0	0	0	0
- per credito al consumo	0	0	0	0	0	0
- altri crediti	(2.699)	0	4.542	0	1.843	1.338
Totale	(2.699)	0	4.542	0	1.843	1.338

Le rettifiche di valore derivano da impairment test per 2.650 migliaia di euro e da perdite conseguite per 49 migliaia di euro. Le riprese di valore sono dovute al venir meno delle motivazioni che ne avevano determinato la rettifica in diminuzione negli esercizi precedenti.

Le principali riprese di valore del 2011 si riferiscono ad Invitalia Partecipazioni SpA per 3 milioni di euro e Curvet SpA per 1.250 milioni di euro, in quanto sono venute meno le cause che avevano deteriorato le appostazioni.

Voce 110 - Spese amministrative**(70.318) (64.716)**

La voce accoglie le spese per il personale (50.435 migliaia di euro) e le altre spese amministrative (19.883 migliaia di euro).

Composizione delle spese per il personale

	2011	2010
Personale dipendente		
Salari e stipendi	(35.228)	(33.008)
Oneri sociali	(11.984)	(10.766)
Accantonamento al trattamento di fine rapporto del personale	(1.562)	(1.451)
Vers.a fondi di previdenza complementare esterni a contribuzione definita	(1.202)	(1.025)
Altre spese	(1.395)	(1.100)
Altro personale in attività	(1.884)	(2.409)
Amministratori e Sindaci	(749)	(566)
Recuperi di spesa per dipendenti distaccati presso altre azienda	4.391	2.874
Rimborsi di spesa per dipendenti distaccati presso la società	(822)	(67)
Totale	(50.435)	(47.518)

La sottovoce "altre spese" riferita al 2010 è stata riclassificata rispetto all'esercizio precedente per una migliore comparabilità con il dato dell'esercizio in corso.

I versamenti a fondi di previdenza complementare a contribuzione definita accolgono i versamenti del TFR effettuati all'INPS.

Numero medio dei dipendenti per categoria:

	2011	2010
Dirigenti	63	63
Quadri direttivi	173	173
Restante personale	446	392
Totale	682	628

Numero dei dipendenti per categoria al 31.12.2011

	2011	2010
Dirigenti	62	62
Quadri direttivi	174	172
Restante personale	473	389
Totale	709	623

L'incremento del numero dei dipendenti è quasi esclusivamente dovuto alla soppressione dell'IPI (Istituto per la Promozione Industriale), attuato per legge ed al conseguente trasferimento in Invitalia di parte delle attività, precedentemente svolte dall'Istituto e delle relative risorse, come da indicazioni del Ministero vigilante, nonché agli effetti indotti dalla fuoriuscita dal perimetro del Gruppo delle residue partecipazioni in società regionali.

Composizione delle altre spese amministrative:

Altre spese amministrative	2011	2010
godimento beni di terzi	(5.408)	(5.284)
prestazioni varie di terzi	(3.824)	(2.420)
legali e notarili	(2.982)	(2.650)
manutenzioni, utenze varie ed assicurazioni	(2.084)	(2.060)
sistemi informativi	(1.865)	(1.511)
altre spese del personale	(1.670)	(1.387)
imposte indirette e tasse	(713)	(756)
spese di comunicazione	(523)	(589)
beni di consumo ed altri oneri di gestione	(322)	(305)
altre spese amministrative	(281)	(69)
contributi associativi	(118)	(96)
spese collegio sindacale e amm.	(93)	(70)
Totale	(19.883)	(17.197)

Voce 120 - Rettifiche di valore nette su attività materiali

(1.095)

(701)

	2011			2010	
	Amm.to	Rettifiche di valore per deter.to	Riprese di valore	Risultato netto	Risultato netto
Attività ad uso funzionale					
di proprietà					
. Terreni	0	0	0	0	0
. Fabbricati	(953)	0	0	(953)	(485)
. Mobili	(25)	0	0	(25)	(31)
. Strumentali	0	0	0	0	0
. Altri	(110)	(7)	0	(117)	(185)
Totale	(1.088)	(7)	0	(1.095)	(701)

Si evidenzia che, in conformità alla nota tecnica redatta il 13.02.2012 dalla Banca d'Italia, si è provveduto a riclassificare dalla voce "spese per il personale" alla voce "Altre spese amministrative" i rimborsi analitici e documentali dei costi sostenuti dai dipendenti in trasferta. Analoga riclassifica è stata effettuata per l'anno 2010 al fine di rendere comparabili gli importi.

Composizione :

Voce 130 - Rettifiche di valore nette su attività immateriali (280) (190)

Composizione :

	2011			2010	
	Ammortam.to	Rettifiche di valore per deterior.to	Riprese di valore	Risultato netto	Risultato netto
Avviamento					
Altre attività immateriali					
. di proprietà	(280)	0	0	(280)	(190)
. acquisite in leasing finanziario	0	0	0	0	0
Attività riferibili al leasing finanziario	0	0	0	0	0
Attività concesse in leasing finanziario	0	0	0	0	0
Totale	(280)	0	0	(280)	(190)

Voce 150 - Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri 7.195 5.551

Composizione:

	2011	2010
Ripresa Fondo ex lege 296/06 art.1	655	0
Ripresa Fondo ristrutturazione aziendale	3.428	2.000
Altri rilasci netti	3.112	3.551
Totale	7.195	5.551

Voce 160 - Altri proventi e oneri di gestione 2.588 1.271

	2011	2010
Contributo in c/capitale	571	0
Fitti attivi	684	605
Ricavi per penali contrattuali	0	203
Ricavi per prestazioni e proventi e oneri diversi	1.333	463
Totale	2.588	1.271

Voce 170 - Utile (Perdite) delle partecipazioni **1.328** **(5.110)**

Composizione:

	2011	2010
Proventi		
Utili da cessione	986	38
Riprese di valore	1.097	0
Oneri		
Svalutazioni	(485)	(4.972)
Perdite da cessione	(270)	(176)
Rettifiche di valore da deterioramento	0	0
Totale	1.328	(5.110)

La voce si riferisce al risultato positivo netto derivante dalla vendita di società partecipate di merchant banking, da "riprese di valore" e da rettifiche per riduzione permanente di valore di società controllate, Italia Turismo SpA e Strategia Italia SpA Sgr al netto dei relativi utilizzi dei fondi a copertura.

Voce 180 - Utile (Perdite) da cessione di investimenti **0** **(1)**

Composizione :

	2011	2010
Immobili		
. Utili da cessione	0	0
. Perdite da cessione	0	0
Altre attività		
Utili da cessione	0	0
Perdite da cessione	0	(1)
Totale	0	(1)

Voce 190 - Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente **1.646** **(1.789)**

Composizione:

	2011	2010
Imposte correnti	(1.854)	(1.789)
Variazioni delle imposte correnti dei precedenti esercizi	86	0
Riduzione delle imposte correnti dell'esercizio	0	0
Variazione delle imposte anticipate	3.500	0
Variazione delle imposte differite	(86)	0
Totale	1.646	(1.789)

La voce accoglie essenzialmente il valore netto delle imposte passive correnti (IRAP) e delle imposte anticipate, come descritto nel commento alla voce 120 dell'attivo.

**Voce 200 - Utile (Perdita) delle attività non correnti
e dei gruppi di attività in via di dismissione**

(3.317)**(1.611)**

	2011	2010
Società controllate		
Utile da cessione	0	276
Dividendi e altri proventi	0	0
Perdite da cessione	0	0
Altre perdite	0	0
Minusvalenze da fair value	(2.686)	(758)
Risultato netto su crediti	67	(1.185)
Altre società		
Utile da cessione	0	381
Perdite da cessione	0	0
Altre perdite	0	(46)
Minusvalenze da fair value	(698)	(279)
Totale	(3.317)	(1.611)

Le minusvalenze da fair value consistono nell'adeguamento del costo delle partecipazioni al presumibile prezzo di realizzo della società controllata Nuovi Cantieri Apuania (2.686 migliaia di euro) e della collegata I.T.S (698 migliaia di euro).

Parte D - Altre informazioni**Sezione 1 - Riferimenti specifici sulle attività svolte****D - GARANZIE E IMPEGNI**

Valore delle garanzie rilasciate e degli impegni

	2011	2010
Garanzie rilasciate di natura finanziaria		
. Banche	0	0
. Enti Finanziari	47.300	59.012
. Clientela	32.269	34.927
Garanzie rilasciate di natura commerciale		
. Banche		
. Enti Finanziari	12.500	0
. Clientela	4.950	3.106
Impegni irrevocabili a erogare fondi		
Banche		
. A utilizzo certo	0	0
. A utilizzo incerto	0	0
Enti finanziari		
. A utilizzo certo	0	9.427
. A utilizzo incerto	0	0
Clientela		
. A utilizzo certo	325.097	419.022
. A utilizzo incerto	350	350
Impegni sottostanti ai derivati su crediti: vendite di protezione		
Attività costituite in garanzia di obbligazioni di terzi		
Altri impegni irrevocabili	163.001	40.855
Totale	585.467	566.699

Composizione "Impegni irrevocabili a erogare fondi"

	2011
A utilizzo certo	
Gestione delle leggi in concessione:	
- Fondo unico art. 27 c. 11 L. 488/1999	298.544
- Fondi comunitari	
- Progetto fertilità QCS 89/94	3.466
- Reddito di cittadinanza	0
- Giovani idee cambiano l'Italia	15.486
Finanziamenti stipulati da erogare	
- Altro	7.601
	325.097
A utilizzo incerto	
Altro	350
Totale	325.447

IMPEGNI**Fondo Unico art. 27 comma 11 L.488/1999**

Si riportano di seguito i saldi dei conti relativi alla gestione delle Misure agevolative di cui al D.lgs. 185/2000 e dei Fondi Comunitari gestiti. Il Titolo I si riferisce alle misure a sostegno dell'autoimprenditorialità, il Titolo II a quelle a favore dell'autoimpiego.

	2011	2010
Liquidità fruttifere e infruttifere	410.824	564.708
Agevolazioni da erogare	(298.544)	382.038
Mutui	1.878.887	1.744.815
Totale	1.991.167	2.691.561

Al 31 dicembre 2011 risultano crediti iscritti per 1.878.887 migliaia di euro per mutui erogati (di cui 767.733 migliaia di euro per il Titolo I e 1.111.153 per il Titolo II). Detti crediti diventeranno una vera e propria "risorsa disponibile" soltanto nella misura in cui tale importo sarà effettivamente rimborsato.

Nel corso dell'esercizio 2011 sono stati erogati 8.999 migliaia di euro per mutui agevolati sul Titolo I e 107.489 migliaia di euro sul Titolo II.

Progetto fertilità

Gli impegni nei confronti di terzi, sono esposti nel seguente prospetto:

	2011	2010
Liquidità fruttifere e infruttifere	11.091	12.242
Agevolazioni da erogare	(3.466)	(5.332)
Totale	7.625	6.910

Reddito di cittadinanza

Gli impegni nei confronti di terzi, sono esposti nel seguente prospetto:

	2011	2010
Liquidità fruttifere e infruttifere	0	747
Debiti	0	747
Totale	0	1.494

Nel corso dell'esercizio l'importo del debito è stato restituito alla Regione Campania.

Dipartimento Politiche Giovanili

Gli impegni nei confronti di terzi, sono esposti nel seguente prospetto:

	2011	2010
Liquidità fruttifere e infruttifere	35.754	25.225
Agevolazioni da erogare	(15.486)	(20.138)
Totale	20.268	5.087

Fondo Rotativo PON - POI

Tale Fondo è stato costituito alla fine del 2010 e prevede un impegno complessivo per contributi da erogare di 210 milioni di euro per la linea di attività 1.2 e 90 milioni di euro per la linea di attività 2.1 al fine di favorire la produzione di beni strumentali funzionali allo sviluppo delle fonti di energie rinnovabili e al risparmio energetico nell'edilizia nelle Regioni Campania, Puglia, Calabria e Sicilia.

	2011	2010
Linea di attività 1.2		
Liquidità fruttifere da erogare	105.990	10.011
Crediti v/Ministero per contributi da incassare	105.000	200.000
Totale	210.990	210.011
Linea di attività 2.1		
Liquidità fruttifere da erogare	45.471	4.004
Crediti v/Ministero per contributi da incassare	45.000	86.000
Totale	90.471	90.004

POI Filiere BIOMASSE

	2011	2010
Liquidità fruttifere da erogare	70.044	0
Crediti v/Ministero per contributi da incassare	0	0
Totale	70.044	0

Il fondo è stato costituito nel 2011 a seguito del Piano energetico 2011-2013 in favore dei programmi di investimento riguardanti interventi di attivazione, rafforzamento e sostegno di filiere delle biomasse.

PON Ricerca e Competitività

	2011	2010
Liquidità fruttifere da erogare per finanziamenti agevolati	152.388	0
Liquidità fruttifere da erogare per contratti di sviluppo	50.000	0
Crediti v/Ministero per contributi a Fondo perduto	228.000	0
Totale	430.388	0

Il Fondo prevede programmi di investimento finalizzati al perseguimento di specifici obiettivi di innovazione, miglioramento competitivo e tutela ambientale (attività del settore alimentare, attività di fabbricazione di apparecchiature elettriche, attività di produzione di biotecnologie), attuati da PMI e grandi imprese. E' previsto un impegno complessivo per risorse messe a disposizione dal Ministero per lo Sviluppo Economico pari a 430 milioni di euro di cui 50 milioni di euro per contratti di sviluppo.

Sezione 1 - Riferimenti specifici sulle attività svolte**E - MERCHANT BANKING****E.1 - Tabella riepilogativa delle partecipate di merchant banking**

Tabella riepilogativa delle partecipazioni di merchant banking

	2011			2010			Valore di bilancio
	Valore originario	Totale rettifiche di valore e/o svalutazioni	Totale riprese di valore e/o rivalutazioni	Valore di bilancio	Valore originario	Totale rettifiche di valore e/o svalutazioni	
Partecipazioni							
Merchant banking							
- altri soggetti							
ALBA VENTURA SRL	1.600	0	0	1.600	1.600	0	0
ALENIA IMPROVEMENT SPA	0	0	0	0	300	0	0
B.S.I. SRL IN FALLIMENTO	1.394	(1.394)	0	0	1.394	0	0
C.S.ARREDI SRL IN FALLIMENTO	104	(52)	0	52	104	(52)	0
C.S.R.A. SRL IN CONCORD. PREV.	620	0	0	620	620	0	0
CATWOK SPA IN FALLIMENTO	564	0	0	564	564	0	0
CECCARELLI INDUSTRIA S.R.L.	293	0	0	293	0	0	0
CURVET MANUFACTURING SPA	1.370	0	0	1.370	1.370	0	0
DESIGN MANUFACTURING SPA	990	0	0	990	990	0	0
ELA SPA IN FALLIMENTO	304	(152)	0	152	304	(152)	0
ELMIRAD SERVICE SRL	120	0	0	120	120	0	0
FERRANIA SOLIS SRL	300	0	0	300	0	0	0
FONDERIE SPA IN FALLIMENTO	155	(78)	0	77	155	(78)	0
FRAME SPA	0	0	0	0	2.000	(837)	0
GUSTAVO DE NEGRI & ZA.MA. SRL	202	0	0	202	202	0	0
I.C.E. SRL IN FALLIMENTO	336	(336)	0	0	336	0	0
ISO S.P.A. IN FALLIMENTO	40	(40)	0	0	40	0	0
METALFER SUD SPA IN FALLIMENTO	1.214	(259)	0	955	1.214	(259)	0
MODOMEC BUILDING SRL	255	0	0	255	255	0	0
NASA SRL IN FALLIMENTO	671	0	0	671	671	0	0
ONE COMM SRL	3.822	(3.822)	0	0	3.822	0	0
PENSOTTI FABBRICA CALDAIE LEGNANO SPA	1.893	0	0	1.893	0	0	0
PERITAS SRL	326	0	0	326	252	0	0
PRO.S.IT S.R.L.	499	0	0	499	499	0	0
PTC PORTO TURISTICO DI CAPRI SPA	80	0	0	80	80	0	0
SACHIM S.R.L.	167	0	0	167	0	0	0
SALVER SPA	2.524	0	0	2.524	0	0	0
SICALP SRL IN FALLIMENTO	1.033	0	0	1.033	1.033	0	0
SIE-SOC.ITTICA EUROPEA IN PROC. CONCORS	1.937	(1.937)	0	0	1.937	(1.937)	0
SIMPE SPA	3.600	0	0	3.600	3.600	0	0
STAMPA SUD SPA	0	0	0	0	289	0	0
SURAL SPA	253	0	0	253	253	0	0
TEKLA SRL	653	0	0	653	653	0	0
TIRRENA MACCHINE SRL IN FALLIMENTO	1.472	0	0	1.472	1.472	0	0
TMS CABINE SPA	0	0	0	0	98	0	0
ZANZAR SISTEM SPA	0	0	0	0	328	0	0
Totale	28.791	(8.070)	0	20.721	26.555	(3.315)	0

Sezione 1 – Riferimenti specifici sulle attività svolte**E – MERCHANT BANKING****E.2 - Informazioni sui rapporti partecipativi**

Denominazioni imprese	Valore originario	Totale rettifiche di valore	Totale rivalutazioni	Valore di bilancio	Sede	Quotazione (Si/No)	Quota %	Disponibilità voti %	Importo patrimonio netto	Risultato esercizio
Sottoposte a influenza notevole										
- altri soggetti										
ALBA VENTURA SRL (1)	1.600	0	0	1.600	CARRARA	NO	14,88%	14,88%	9.687	(466)
C.S.ARREDI SRL IN FALLIMENTO	104	(52)	0	52	TARANTO	NO	21,05%	21,05%	0	0
C.S.R.A. SRL IN CONCORD.PREV. (3)	620	0	0	620	MASSA	NO	40,00%	40,00%	0	0
CATWOK SPA (1)	564	0	0	564	NAPOLI	NO	23,11%	23,11%	2.548	(251)
CECCARELLI INDUSTRIA SRL	293	0	0	293	CERVINARA (NA)	NO	25,75%	25,75%	0	0
CURVET MANUFACTURING SPA (1)	1.370	0	0	1.370	LATERZA-TA	NO	19,22%	19,22%	2.416	(6.205)
DESIGN MANUFACTURING SPA	990	0	0	990	POZZUOLI	NO	7,93%	7,93%	0	0
ELA SPA IN FALLIMENTO (3)	304	(152)	0	152	NAPOLI	NO	2,26%	2,26%	0	0
ELMIRAD SERVICE SRL IN LIQUIDAZIONE (2)	120	0	0	120	TARANTO	NO	12,40%	12,40%	(710)	25
FERRANIA SOLIS SRL	300	0	0	300	CAIRO MONTENOTTE (SV)	NO	4,18%	4,18%	0	0
FONDERIE SPA IN FALLIMENTO (3)	155	(78)	0	77	ROMA	NO	1,73%	1,73%	0	0
GUSTAVO DE NEGRI & ZA.MA. SRL	202	0	0	202	CASERTA	NO	20,20%	20,20%	0	0
METALFER SUD S.P.A. IN FALLIMENTO (3)	1.214	(259)	0	955	TORRE ANNUNZIATA-NA	NO	37,02%	37,02%	0	0
MODOMECC BUILDING SRL	255	0	0	255	MASSAFRA (TA)	NO	17,81%	17,81%	1.417	(14)
NASA SRL IN FALLIMENTO (3)	671	0	0	671	MASSA	NO	48,15%	48,15%	0	0
PENSOTTI FABBRICA CALDAIE LEGNANO SPA	1.893	0	0	1.893	LEGNANO (MI)	NO	22,81%	22,81%	0	0
PERITAS SRL	326	0	0	326	BRINDISI	NO	16,80%	16,80%	1.666	1
PRO.S.IT. SRL	499	0	0	499	NAPOLI	NO	27,06%	27,06%	7.132	97
PTC PORTO TURISTICO DI CAPRI SPA	80	0	0	80	CAPRI-NA	NO	49,00%	49,00%	2.601	1.096
SACHIM S.R.L.	167	0	0	167	PUTIGNANO (BA)	NO	3,54%	3,54%	0	0
SALVER SPA	2.524	0	0	2.524	ROMA	NO	14,31%	14,31%	0	0
SICALP SRL IN FALLIMENTO (3)	1.033	0	0	1.033	CAMPILIA MARITTIMA	NO	36,36%	36,36%	0	0
SIE-SOC.ITTICA EUROPEA IN PROC. CONC.	1.937	(1.937)	0	0	ROMA	NO	15,00%	15,00%	0	0
SIMPE SPA	3.600	0	0	3.600	ACERRA-NA	NO	6,28%	6,28%	34.010	(4.462)
SURAL SPA IN LIQUIDAZIONE (3)	253	0	0	253	TARANTO	NO	1,42%	1,42%	0	0
TEKLA SRL	653	0	0	653	SCAFATI	NO	26,33%	26,33%	2.697	65
TIRRENA MACCHINE SRL IN FALLIMENTO (3)	1.472	0	0	1.472	MASSA	NO	44,19%	44,19%	0	0
	23.199	(2.478)	0	20.721						

(1) Bilancio al 31/12/2008

(2) Bilancio al 31/12/2007

(3) Bilancio N.D. - Procedura concorsuale